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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou zpracování zvukového signálu pro rozhlasové a tele-

vizní vysílání s důrazem na dynamické úpravy hudebního signálu v rozhlasovém ře-

tězci. Zabývá se otázkou zásahu do hudebního obsahu a do umělecké práce zvuko-

vého mistra.

Jsou zde popsány základní dynamické úpravy, princip fungování vysílacího řetězce

a speciální část je věnována rozboru částí modulačního procesoru. Práce tak nabízí

vhled do jeho jednotlivých částí s upozorněním na možnosti jejich negativních vlivů na

obsah.

Do práce byly zahrnuty světově nejrozšířenější a v České republice dostupné vysílací

platformy audio vysílání.

Práce je doplněna o ilustrativní experiment, ve kterém byla srovnána hudební na-

hrávka před průchodem a po průchodu analogovým i digitálním řetězcem, s poukázá-

ním na jeho základní vlivy.

Abstract

The thesis deals with the processing of audio signal for radio and television broadcast-

ing with emphasis on dynamics processing of music audio signal in radio broadcast

chain. It deals with the question of modifying in the musical content and also the art

work of the sound engineer.

The basic dynamics processing, the principle of how the transmission chain works and

as a special part the analysis of parts of the broadcasting processor are described

here. The thesis offers an insight into individual parts of the processor including a warn-

ing about the possibility of their negative influence on the content.

The thesis includes the world’s most widespread and in Czech Republic available au-

dio broadcasting platforms.

It is accompanied by an illustrative experiment with that compares a music recording

before and after both analog and digital broadcasting chain passage pointing out its

basic influences.
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Seznam použitého označování a zkratek

AAC Advanced Audio Coding (pokročilé audio kódování) – standard ztrátové

komprese

AES/EBU správněji AES3 – standard přenosu digitálního audio signálu vyvinutý

Audio Engineering Society (AES) a EBU

AGC Automatické vyrovnání citlivosti (Automatic Gain Control)

AM amplitudová modulace

DAB/DAB+ Digital Audio Broadcasting (Digitální rozhlasové vysílání); DAB+ před-

stavuje druhou generaci DAB

DAW Digital Audio Workstation – obecné označení pro software používaný

k zpracování zvuku na počítači

dBFS decibel vztažený k plnému rozsahu digitálního média (fullscale)

dBTP decibel true peak (TP)

DSP digitální signálový procesor

DVB digitální televizní vysílání (Digital Video Broadcasting)

EBU European Broadcast Union

FFT Rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier transform)

FM frekvenční modulace / označení FM vysílání

ITU Mezinárodní telekomunikační unie (International Telecommunication

Union)

L, R Označení stereo kanálů (levý/pravý; left/right;)

LRA Loudness range (dynamický/hlasitostní rozsah)

LU Loudness unit – jednotka hlasitosti podle normy ITU-T BS.1770

LUFS Jednotka hlasitosti LU vztažená k plnému rozsahu

M, S „Mid“ a „Side“; neboli součtový (M) a rozdílový (S) kanál

MADI Multichannel Audio Digital Interface – vícekanálové zvukové digitální

rozhraní; technicky značené jako AES10
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MPEG Moving Picture Experts Group (doslovně „Skupina expertů pro pohyb-

livý obraz“) – pracovní skupina vytvořená Mezinárodní organizací pro

normalizaci (ISO) a Mezinárodní elektrotechnickou komisí (IEC), která

vyvíjí standardy kompresních algoritmů pro kódování zvuku a obrazu.

MPX zkratka pro multiplex

OGG Open-source projekt nabízející alternativy kódování zvuku a obrazu,

jako například audio kodek Vorbis

PL Program loudness – hlasitost programu / integrovaná hlasitost

PLR Peak-to-loudness ratio – poměr TP a PL

RDS Radio data systém – systém přenosu doplňkových informací v FM

TP True peak (v překladu „pravá špička“)
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Úvod

Jakožto zvukový mistr specializující se na nahrávání artificiální („klasické“) hudby jsem

se dostal k jednoduché otázce, která mě zaujala; co se děje s hudební nahrávkou ve

vysílacím řetězci? Zatímco hudební nahrávky z oblasti non-artificiální hudby si lidé na-

vykli poslouchat i s leckdy již kontraproduktivní mírou dynamických úprav, tak v pří-

padě nahrávky artificiální hudby mohou podobné úpravy dokonce poškodit hudební

obsah. Jsem si vědom toho, že je těžké definovat, co je to „poškození obsahu“, protože

se jedná o zcela subjektivní záležitost. Jiné stanovisko k dynamickým úpravám zaujme

milovník Hi-Fi zvuku a jiné chatař, co při práci na zahrádce rád poslouchá Beethovena.

Tím chci říct pouze to, že se jen stěží dá říct jaké nastavení je správné, či špatné a tato

práce si ani neklade za cíl snažit se jednotlivé úpravy hodnotit, či předepisovat.

Cílem této práce je poskytnout náhled do způsobu zpracování signálu ve vysílacím

řetězci a upozornit na možná úskalí jeho jednotlivých částí. Její přínos vidím ze všeho

nejvíce v tom, že může posloužit ostatním kolegům zvukovým mistrům k rozšíření

aspoň základního povědomí o problematice vysílacího řetězce. Obzvlášť přihlédnu-li

k tomu, jak obezřetně, svědomitě a s citem pro detail i hudební celek se většinou snaží

zvukový mistr ke své práci přistupovat, je dobré vědět, co ještě snímek čeká na cestě

k posluchači.

V kapitole 1 se zabývám obecnými důvody vedoucími k úpravě dynamiky signálu, jak

těmi technickými, tak těmi uměleckými.

Způsoby, jakými se dynamika upravuje a relativně nový systém měření hlasitosti, který

využívám v 5. kapitole, představuji v kapitole 2.

Jednotlivé části vysílacího řetězce jsou popsány na příkladu rozhlasového řetězce ve

3. kapitole. Zabývám se zde i omezeními, které do cesty kladou jeho jednotlivé části.

Jelikož největší zásahy do signálu mají na svědomí tzv. modulační procesory, věnuji

rozboru jejich činností 4. kapitolu. Jsou zde popsány jednotlivé části a základní principy

jejich fungování.

V kapitole 5 se zabývám shrnutím vlivu vysílacího řetězce na originální signál a sou-

částí této kapitoly je i ilustrativní experiment s porovnáním originálního signálu se sig-

nálem zaznamenaným na různých koncích celého řetězce.
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1 Důvody zásahu do dynamiky hudebního signálu ve

vysílání
Do vysílacího proudu se může dostat prakticky jakýkoliv zvukový signál od mluveného

slova přes ruchy reportáží, filmů, či rozhlasových her, po hudbu všech žánrů. Bylo by

technicky problematické (a pro diváka/posluchače silně rušivé) ponechávat signály

v nezměněném stavu. Není v lidských silách všechny parametry ovládat manuálně

a z toho důvodu se již od 60. let 20. století používají takzvané modulační procesory –

více v kapitole 5.

Jedním ze stěžejních důvodů úpravy dynamiky signálu je přizpůsobování se cílovým

podmínkám – tedy přijímači, vlastnostem poslechu a šumovému pozadí na straně uži-

vatele. (KATZ, 2015, STRAŇÁK 2007)

1.1 Cílové poslechové podmínky
Firma TC elektronik, která se zabývá mimo jiné výrobou masteringových a vysílacích

procesorů (cit. TC electronic), provedla ve spolupráci s Robertem A. Katzem (KATZ,

2015) měření, ve kterém přibližně stanovili uživatelem tolerované dynamické rozsahy

v různých poslechových podmínkách. Na obrázku 1.1 je modře vyznačena oblast šu-

mového pozadí, zeleně oblast průměrných hodnot a žlutě oblast špiček signálu. Pokud

se úroveň hlasitosti zvukového signálu ocitá příliš často v oblasti šumového pozadí,

Obrázek 1.1: Uživatelem tolerované dynamické rozsahy (LUND 2006, KATZ, 2015)
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nebo naopak nad úrovní špiček, působí pak zvukový signál na posluchače nepříjemně

a neumožňuje mu klidný poslech. (LUND, 2006)

Z tohoto vyplývá první důvod pro úpravu celkové dynamiky, kterým je spokojenost co

největšího množství posluchačů, kde je nastavení konkrétních dynamických úprav

podřízeno cílové skupině posluchačů a jejím cílovým poslechovým podmínkám. Zde

bych jako příklad uvedl dvě ze současných stanic Českého rozhlasu – stanice Radio-

žurnál a stanice Vltava. Radiožurnál vysílá primárně zpravodajství, a víc než Hi-Fi kva-

lita přenosu, je zde na prvním místě srozumitelnost i za horších poslechových podmí-


[…]


ximity efekt) – subjektivní hodnocení autora.

Dalším výrazným rozdílem je absence kmitočtů nad 15 kHz, kdy u FM odpovídá jeho

rozsahu do 15 kHz a hranice je velmi ostrá. V případě DVB-T hranice není tak přísná

a je posunuta až k 16 kHz.

Další výrazně viditelnou složkou je analogový šum v oblasti vysokých kmitočtů u FM

přenosu a maskovaný kvantizační šum viditelný u nahrávky z DVB-T (MP2/MP3,

192 Kb/s).
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Obrázek 5.2: Hodnoty PLR, horní okraj žluté části odpovídá hodnotě true peak
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Na spektrogramech z FM příjmu je dokonce vidět zbytek přijímačem neúplně odfiltro-

vané pilotní frekvence 19 kHz. Při této intenzitě a faktu, že je mimo slyšitelný rozsah

většiny populace, je samozřejmě neslyšitelná a i v tichu je dostatečně maskována šu-

mem.

Pro další porovnání přikládám samotné spektrogramy.

Seznam a čísla obrázků se spektrogramy:

5.3: Spektrogram silného a rychlého začátku. (Duet a sbor) z originálního signálu

5.4: Spektrogram silného a rychlého začátku. (Duet a sbor) z FM příjmu

5.5: Spektrogram silného a rychlého začátku. (Duet a sbor) z DVB-T příjmu

5.6: Spektrogram klidného začátku (árie) originálního signálu

5.7: Spektrogram klidného začátku (árie) z FM vysílání

5.8: Spektrogram klidného začátku (árie) z DVB-T příjmu
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Obrázek 5.4: Spektrogram silného a rychlého začátku. (Duet a sbor) z originálního signálu

Obrázek 5.3: Spektrogram silného a rychlého začátku. (Duet a sbor) z FM příjmu
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Obrázek 5.5: Spektrogram silného a rychlého začátku. (Duet a sbor) z DVB-T příjmu
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Závěr

V kapitolách 2–4 byly dopodrobna vysvětleny nejdůležitější části vysílacího řetězce

s ohledem na jeho zásahy do signálu z pohledu zvukového mistra. Nabízejí tak způ-

sob, jak se s touto problematikou seznámit, a upozorňují na omezení a zásahy, které

jsou v signálové cestě.

Celý vysílací řetězec pracuje s unifikací zvukového signálu a velká míra hodnocení

jeho práce je čistě subjektivní. Z tohoto hlediska musím vyjádřit velký obdiv k výrobcům

modulačních procesorů, protože se jedná o odvětví, které je celé o kompromisech a

kde není možné plně uspokojit všechny strany.

Po důkladném prostudování modulačních procesorů jsem postupně dospěl k zobecni-

telnému poznatku – není důležité, jaké zařízení se na zpracování zvuku používá, ale

jak se používá. Vliv na hudební signál je tedy více než na volbě modulačního proce-

soru a jeho vnitřních komponentů závislý na tom, jak jsou procesory nastavené.

V ilustrativním experimentu byly ověřeny předpokládané vlivy řetězce na hudební na-

hrávku a je zřejmě, že pro stanovování závěru to byl experiment naprosto nerelevantní.

Znovu tedy připomínám, že jeho hlavní hodnotu vidím v ilustraci již zmíněných principů

a jejich základní ověření v praxi.

Velkou rezervu vidím ve spolupráci zvukových mistrů (zejména těch masteringových),

kteří sice nemusí detailně rozumět přístrojům, se kterými pracují, ale o to více vidí do

umělecké podstaty hudebního signálu, a inženýrů elektrotechniků/programátorů, kteří

navrhují a nastavují vysílací procesory a jsou schopni vymyslet spoustu geniálních

technických řešení.

Omezení současného stavu vidím v rozšířenosti a oblibě FM vysílání, které je po kva-

litativní stránce z pohledu dnešní doby na hraně možností. Zároveň potřeba dosahovat

hodnot těsně u maximálního kmitočtového zdvihu se silným a oprávněným argumen-

tem, že je potřeba co nejvyšší dosah vysílání, vytváří stále jistou lokální „válku hlasi-

tostí“, která způsobuje nadužívání silných kompresí a limitací ve vysílacím řetězci –

opět je diskutabilní, jak definovat nadužívání, ale jelikož jsem příznivcem zdravějšího

uvažování nad dynamikou hudebního signálu, tak z čistě subjektivního hlediska se

domnívám, že u spousty českých rozhlasových stanic se dynamika už zbytečně de-

vastuje. Vysvobození vidím v normování hlasitostí u digitálních médií.
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Téma zpracování signálu ve vysílacím řetězci je rozsáhlé a vývoj nových metod ještě

zdaleka není u konce.
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Příloha 1: Blokové schéma modulačního procesoru

Orban Optimod
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Příloha 2: Grafy znázorňující hlasitost porovnávaných

snímků v čase

Doplněk k 5. kapitole.

Jedná se o hodnoty vzniklé měřením pomocí softwaru iZotope RX Loudness Control.

Hodnoty byly uvedeny do grafu a z důvodu velkého množství dat byla vytvořena spoj-

nice pomocí funkce klouzavý průměr pro zvýšení přehlednosti.

Předěly mezi částmi (Duet a sbor – Recitativ – Árie) jsou viditelné v podobě výrazných

poklesů krátkodobé hlasitosti.

Je zde vidět i vliv AGC, kdy zatímco PL původní nahrávky (modře vyznačena) po-

stupně klesá, protože je árie přirozeně tišší, tak u DVB-T a FM obzvlášť je prakticky

rovná a drží stabilní hlasitost.

Další pozorovatelným zásahem je i vyšší proměnnost krátkodobé hlasitosti (oranžově

vyznačená) během árie u originálního snímku, zatímco na konci DVB-T i FM cesty je

relativně jednotvárná v důsledku snížení makrodynamiky i mikrodynamiky signálu.
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