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A B C D E F

Volba tématu X

Formulace cílů práce X

Originalita práce X

Odbornost textu, terminologie X

Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování X

Práce s prameny, literaturou, konzultace, apod. X

Formální zpracování, celkový dojem X

Další připomínky a vyjádření:

Práce Filipa Beneše je velmi zdařilá. Líbí se mi jak volba tématu a jeho rozpracování, tak celkový
kritický pohled na danou problematiku. Filip si jako rostoucí zvukový mistr uvědomuje již na
počátku své kariéry úskalí post-processingu v prostředí rozhlasového vysílání, kde je samozřejmě
technologicky nezbytné, nicméně mnohdy produkuje nežádoucí postranní efekty. Těžiště práce
vnímám kromě obecných odborných statí především ve vlastním experimentu, kdy měl autor
možnost porovnat nahrávku v původní podobě a dále po průchodu FM a DVB-T řetězcem. Práce je
dobře členěna a splňuje kritéria odborného textu. Drobné vady nacházím v některých formálních
chybách a občasnému zmatku v používání interpunkce.

Otázky k obhajobě:

1. v čem jsou podle Vás důvody k malému rozšíření DAB a DAB+ norem u nás?
2. jaký softwarový prostředek jste použil pro měření PL, LRA a TP hodnot a pro zobrazení
spektrogramů? Stejný jako pro grafy časových závislostí průbehu hlasitosti v příloze 2, tedy
iZotope RX Loudness Control?
3. doplňující otázka k práci - vysvětlete prosím příčinu špatné čitelnosti popisků i celkové grafiky
obr. Optimodu 8600 v příloze 1, s. 41.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A-B

podpis

1 Pro vyplnění polí v elektronické podobě zapněte zobrazení stínování polí. Velikost polí se přizpůsobí textu.
2 Vyberte roli.
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